

3 K miesięcznie
z odsyłką.W Niemczech miesięcznie 2 m.
50 f.; za granicą 4 fr

Cena numeru pojedynczego 12h

Redakcye otwarte są wobec
płatności pocztowej. — Redakcya
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.Redakcya i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.995.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
ul. Grodzka L. 13, II. p.
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza
z pierwszym piętrem pierwszy raz 40 h
następny 30 h; w nadesłanym 1 K'

Niemcy prowadzą na Ukrainie politykę wielkorusyjską. Cele kontrrewolucyjne. — Poseł Haas o „polityce generałów” na Ukrainie. — Poseł Stresemann: „Nie wolno uprawiać polityki, któraby nazad zlepiła wielką Rosję”.

Z oddziedziczonych po Czerninie stref.

Po traktacie brzeskim prasa niemiecka, w tej dziedzinie nawet i urzędowa „Nordd. Allg. Ztg.”, wskazywała, jak wiadomo, że autorstwo ustąpienia Ukrainie Chełmszczyzny i Podlasia spada na hr. Czernina: referat bowiem ukraiński przekazał no właśnie czynnikom austro-węgierskim, jako bliżej interesowanym co do Ukrainy; Niemcy natomiast zarezerwowały sobie głównie sprawy, związane z Wielkorusją (i Bałtykiem).

Z pamiętnych wyjaśnień zaś hr. Czernina wynikało, iż Rada ukraińska okazała się jakoby taką siłą, że dla zjednoczenia jej oraz przeprowadzenia „pokoju chlebowego” musiano poświęcić interesy polskie.

Obecnie wiele rzeczy w odmiennym świetle wystawiają źródła oficjalne.

Dla usunięcia Rady użyto poręcznika wojsk niemieckich. Ze strony niemieckiej podkreślono, że od tego rządu nie otrzymanoby chleba, a zarazem zaczęto przekonywać, że ów rząd nie miał żadnego miru i powagi w kraju.

Pod okiem Niemców powstało „hetmanstwo”, a Austro-Węgry, jak czytaliśmy, wyraziły swoją zgodę na zaszłą zmianę.

Z racji zaś zapowiedzi aprowizacyjnych czytaliśmy w komunikacie z kwatery prasowej, iż Austro-Węgry przy podziale stref wpływu z Niemcami objęły 3 gubernie południowe, mianowicie: podolską, chersońską i jekaterynosławską.

Po stronie niemieckiej zatem wypadłyby: niezakupowana podczas wojny część Wołynia, gubernia kijowska ze stołecznym Kijowem (i obecną siedzibą hetmana), gubernia czernihowska, gubernia połtawska, gubernia charkowska (ewentualnie z częściami kurskiej i woroneskiej) — a na południu Krym.

Poza tem przez zajęcie Taganrogu Niemcy wkroczyli i do obwodu kozactwa dońskiego.

Pomijamy mnogość tych gubernii. Kwestyą jest wagi politycznej, jak wykazał zresztą, przewrót ostatni, kto ma w ręku Kijów. Tu bowiem koncentruje się głównie możność inicjatywy — porwania lub nawracania, względnie hamowania. W końcu wszelkich zmian. Tu bowiem jest ster.

Czy hr. Czernin zatem nie ludził się — gdy ścisłał na siebie odium chełmskie — że istotnie zdobywa w Brześciu taki decydujący głos na Ukrainie i u pobrzeży Czarnego morza, jaki Niemcy zarezerwowali sobie co do rozstrzygnięcia sprawy rdzennej Rosji i Bałtyku?

Zajścia na Ukrainie a polityka Niemców.

Głosy w parlamencie. — Nowy „gabinet” działa w jaknajściślejszej łączności z Niemcami. — Pos. Haas o polityce generałów i „polityce wielkorusyjskiej” Niemiec. — Pos. Stresemann: „na nowo się zlepiła wielka Rosja”; „wydarzenia są mało pocieszające”.

W głównej komisji parlamentu obradow no w dalszym ciągu nad zaściami na Ukrainie.

Podsekretarz bar. Busche odczytał na wstępie telegram niemieckiego ambasadora w Kijowie bar. Mumm:

„U steru stoi czysty gabinet pracy, złożony wyłącznie z ludzi dojrzałych i tegich. Wszystkich obowiązuje zasadnicza idea hetmana: Utrzymanie i wzmocnienie samodzielności narodowej Ukrainy w jak największej łączności z mocarstwami centralnymi, a zwłaszcza z Niemcami, z wyłączeniem dążeń wielkorusyjskich i polskich. W gabinecie niema wcale Polaków. Nazwiska w przemianu polskim są tylko złuda.”

Pos. Haas (postępowiec) oświadczył: Wiadomość, że traktat pokojowy z Ukrainą nie został jeszcze ratyfikowany, wywołała zdziwienie. Polityka, uprawiana na Ukrainie przez generałów, niszczy wielkie przyszłe możliwości dla Niemiec. Co powiedzieliby na to generałowie, gdyby nagle cywilne osoby wpadły na pomysł dowodzenia armiami, tak jak to obecnie generałowie próbują prowadzić politykę. Polityka w obszarach okupowanych musi być jednolicie prowadzoną przez rząd państwowy. Nie łatwo można zrozumieć politykę niemiecką na wschodzie. Nie można na Ukrainie prowadzić polityki wielkorusyjskiej, a natomiast w Estonii i w Inflantach polityki, wyzywającej Rosję.

(We wczorajszym artykule wstępnym wskazywaliśmy, że może właśnie świadomie chce się tam wzamian za uznanie polityki bałtyckiej stworzyć możliwość ugody z Rosją kadecką na Ukrainie. Red. Nap.)

Pos. Stresemann (narodowy liberal) oświadcza, że wydarzenia na Ukrainie są mało pocieszające. Nie wolno uprawiać żadnej polityki, któraby nazad zlepiła wielką Rosję. Mowca zgadza się na to, że rząd wydał zarządzenie, zmierzające do wypełnienia przez Ukrainę zobowiązań traktatowych, lecz nie może pochwalić sposobu wykonania. Uwięzienie członków rządu musiało podzielać obrażając i daje entencie ponowny powód do zdziwienia przeciw Niemcom. Poza formą nie należy wytykać samego postępowania. Mowca odparł zwłaszcza zarzuty przeciw władzom wojskowym.

(Mimo nacisku, jaki kładł podsekr. Busche i ambasador bar. Mumm na „wyłączenie dążeń wielkorusyjskich” nawet mowca narodowoliberalny dostrzegł w tem jakby widmo „zlepiania” Rosji. Red. Nap.)

Bar. Gamp (frakcya niemiecka) wyraził nadzieję, że Niemcy dostaną odpowiednią ilość zboża z Ukrainy oraz życzenie, aby traktat pokojowy z Rumunią nie był tak pospiesznie zawierany jak traktat z Ukrainą. Podkreślił konieczność przestrzegania prawa Ukraińców do stanowienia o sobie.

Dokoła przewrotu ukraińskiego.

Rada Centralna chciała skapitulować z programu agrarnego!

Bar. J. charakterystyczną informację podaje kijowski „Przegląd Polski” pod datą 1 maja:

„Onegdaj prezesa niemieckiej delegacji handlowej bar. Mumm odwiedziła delegacja Rady Centralnej. Delegaci zapytali, czy będą mogli rachować na jego poparcie, jeżeli się zrzekną programu socjalizacji ziemi. Bar. Mumm odparł, że sytuacja się zmienia i że wobec tego nie może uczynić w tym kierunku.”

O ile wiadomość ta jest ścisła, świadczyłaby, iż przedstawiciele ukraińskiej Rady Centralnej dla pozostania u steru decydowałiby się byli wyrzucić, jako balast, to, co tworzyć miało źrenice ich programu społecznego.

Z danych o Skoropadskim.

„Dilo” przytacza, iż Piotr Skoropadski urodził się w r. 1873. Kończył kurs korpusu pąziów, następnie służył w b. „kawalergarskim” pułku carskiej, posunięty następnie na komendanta konnego pułku gwardyjskiego. Podczas wojny dowodził kolejno dywizją i korpusem.

Po wyodrębnieniu się Ukrainy Skoropadski objął komendę pierwszego ukraińskiego korpusu.

Z głosów prasy niemieckiej o przewrocie na Ukrainie.

Z prasy berlińskiej zacytujemy tu głos J. Bern-

harda z „Vossische Ztg.”, który, zdaje się, dość przenikliwie komentuje niemiecką linię postępowania w danym wypadku.

Bernhard twierdzi, iż w Brześciu można było zawrzeć z Ukrainą bądź pokój polityczny, solidny, korzystając z niej jako z pomostu do zawarcia pokoju z resztą Rosji — w miarę jakby znużenie rewolucją ogarniało całą Rosję albo pokój „chlebowy”, do którego parł hr. Czernin, chcąc, by go Wiedeńczycy jako chlebowego zbawcę witali. — Ponieważ jednak Rada ukraińska była za słabą, ażeby dostarczyć zboża, a o jej słabości wiedział każdy wtajemniczony, musiały wkroczyć wojska sprzymierzeńców.

Opuszczamy tu ustęp, poświęcony obronie przez Bernharda polityki generałowskiej, na którą uderzano w parlamencie niemieckim. Przejdziemy wprost do jego wywodów o nowym rządzie na Ukrainie.

„Odrzućmy wskazaliśmy na to — pisze — że chodzi tu o gabinet, który po większej części zastawiony jest z kadetów, czyli takich polityków, którzy albo wogóle poczytują się w zupełności za Wielkorusów, albo w każdym razie w ten lub inny sposób dążą do połączenia Ukrainy z Rosją... Chodzi tu więc, istotnie, o ministerium, które inaczej, jak rosyjskiem nazwać nie można.”

„Nowy hetman — ciągnie dalej „Voss. Ztg.” — generał Skoropadski, jest jednym z przepadłych kandydatów do Dumy. Nie posiada tedy popularności na Ukrainie. Ze był walecznym generałem, to samo nie wystarczy do zjednoczenia sympatii. — Właśnie on więc będzie musiał oprzeć się na partjach, jeżeli zechce zdobyć sobie jakichś zwolenników. Takimi partjami mogą w danych okolicznościach stać się socjalni-rewolucyoniści i kadeccy (blok, obalony przez bolszewików, red. Nap.). A wraz z tem sen o zupełnie niezawisłej, od reszty Rosji zupełnie oderwanej Ukrainie byłby do dna przemarzony.”

Nie znaczy to jednak — według Bernharda — iżby dotychczasowe przeżycia Ukrainy pozostać miały bez wpływu. Kijów nie da się już ujarzmić Moskwie.

„Przeciwnie, trzeba będzie przyjąć — pisze — że rosyjski imperyalizm odtąd mieć będzie swoją siedzibę w Kijowie i że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, z Kijowa wyjdzie odbudowa rosyjskiej państwowości i rosyjskiej polityki gospodarczej. Niemcy tedy będą nieodparcie znów sprowadzone na drogę, której, niestety w Brześciu nie zapoczątkowano, mianowicie: pokój z Ukrainą spożytkować jako punkt wyjścia do zawarcia powszechnego pokoju z Rosją. Zwycięstwo kadetów na Ukrainie jest zapowiedzią stanu, który wkrótce nastanie w pozostałej Rosji.”

Sławni, p. Bernhard, obrońca generałów niemieckich, pragnie i wierzy w tryumf reakcji nad rewolucją w Rosji, wierzy, że w Kijowie Niemcy ugruntują odnośny „punkt wyjścia” i przewiduje, że południe i północ złączą się z powrotem w jedną Rosję.

Machinacje reakcji.

Reforma wyborcza na Węgrzech.

Węgierska reforma wyborcza wchodzi w nowe stadyum. Dzisiejszy numer dziennika urzędowego ogłasza pismo odrębne monarchy, w którym poleca dr Weckerlemu utworzenie nowego gabinetu.

Wobec tego dla węgierskiej reformy wyborczej przygotowuje się nowy kryzys, tem cięższy, że jakkolwiek Weckerle liczy się rzekomo do obrońców nowej reformy, to jednak wykazał w swych poprzednich rządach, że jest jednym z najniebez-

